
hit

 brown eyes | brown hair

Diana Costa e Silva
 portuguese nationality |  1.68cm  height



Training
(since 2002)

Languages

Portuguese | English | Spanish

Course Coach | Institution

Workshop de Teatro
Workshop de Mimo
Workshop de Teatro
Workshop de Teatro Playback
Workshop de teatro baseado na obra de
Nelson Rodrigues
Workshop de Teatro
Licenciatura Formação Actores e
Encenadores
Workshop de Commedia Dell’Arte
Curso de Técnicas de Interpretação Para
Tele visão e Cinema
Workshop de Introdução às Técnicas
Fundamentais da Mímica Moderna e as Suas
Aplicações no Teatro Contemporâneo
Workshop de Clown

Miguel Seabra | Teatro Meridional
Eugenio Ravo | Teatro Meridional
Miguel Seabra | Fábrica do Braço de Prata
José Marques
Daniel Hurz

Miguel Seabra | Teatro Meridional
ESTC

Adriano Iurissevich | Museu da Marioneta
Thaís de Campos e André Cerqueira | Rede Globo / Plano 6

John Mowat | Chapitô

Pepe Nuñes | Teatro de Bolso

Skills

Horse riding | Tango

O Pior Professor do Mundo
A Grande Reunião
A Beleza das Empregadas
Agora Eu Sou
Írrepetivel
Desculpa, Não Percebi
Argonautas
Hamlet(a)
Menos Emergências
O Libertino

Project Director | Production
Theatre
(since 2012)

2025
2024
2024
2021
2020
2019
2018
2018
2014
2012

A Travessia
Contado Por Mulheres - A Hora dos Lobos
Golpe De Sorte
Verão M
Jogo Duplo
A Única Mulher
Mulheres Assim
Santa Barbara
Mata Hari
Jardins Proibidos
Perdidamente Florbela
Maternidade
O Dom
Cidade Despida
Podia Acabar O Mundo

Ofélia
Beatriz
Lígia Fragata
Catarina
Laura B. Guerreiro
-
Maria Helena
Irene Montemor
Mrs. Patterson
Tânia
Henriqueta
Rute Saraiva
Clara
Eva
Catarina Álvares

Project Role Production | Channel

David & Golias | RTP
Ukbar Filmes | RTP
Coral Europa | SIC
Santa Rita Filmes e Sky Dreams E. | RTP
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Coral Europa | RTP
Plural Entertainment | TVI
Star Media | SIC
Plural Entertainment | TVI
Ukbar Filmes | RTP
SP Televisão | RTP
TVI
Produções Fictícias | RTP
SP Televisão | SIC

2023-24
2022
2021
2018
2017-18
2016
2016
2015-16
2014
2014
2012
2012
2011
2010
2009

Tv
(since 2009)

Como é que te Aguentas
Couto Mixto, Short Film
Pê, Short Film
Trabalho de Casa, Short Film
Imagens Proibidas, Short Film
Histórias De Alice
Noite De Santo António, Short Film
Emilia, Short Film
Vagô, Short Film

Filha de Júlia
-
-
-
Júlia
Teresa
Ana
Emília
Pilar

Project Role Director | Production

Catarina Ruivo | Trabalhos de Casa
João Gomes
Margarida Vila-Nova
Francisco Manso
Hugo Diogo
Osvaldo Caldeira
João Gomes
Diogo M. Borges
Nádia Rocha e Mara Vicente

2024
2024
2022
2021
2019
2018
2015
2013
2013 

Cinema
(since 2013)

Diana Costa e Silva e João de Brito | Digressão Nacional
Miguel Seabra | Teatro Meridional
Boutique da Cultura
Rui Rebelo e Diana Costa e Silva | Teatro Meridional
Diana Costa e Silva | Teatro Meridional
Diana Costa e Silva, Isabel Medina, Rafaela Covas | Teatro da Comuna
Mc Ranin | Teatro Tony Bulandra (Roménia) / Teatro da Comuna
Hugo Franco | Teatro da Comuna
Ricardo Neves-Neves | Teatro Meridional
José Fonseca e Costa | Teatro da Trindade

2023
2022
2020
2018
2010

2010
-

2004
-

2001

2002 

Passaporte Lisbon 2017


